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برق

هشدار قطع برق در زمستان
شــرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( روز 
دوشنبه در اطلاعیه ای با اشاره به کاهش دمای هوا در نیمه 
شمالی کشور، بر ضرورت دقت در مصرف انرژی برای حفظ 

ذخایر سوخت نیروگاهی تأکید کرد.
در این اطلاعیه آمده است: باتوجه به اینکه عمده برق کشور 
از طریق سوخت گاز در نیروگاه های حرارتی تولید می شود، 
تلاش برای تأمین ســوخت مــورد نیاز نیروگاه ها توســط 

همکاران وزارت نفت در حال انجام است.
ایــن اطلاعیه می افزایــد: حفظ روند کنونی بــرای تأمین 
برق مورد نیاز کشــور نیازمند همــکاری همه هموطنان و 
دقت در مصرف برق و گاز است تا روند تأمین انرژی کشور 
همچنان به صورت پایدار تداوم یابد.همچنین مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: 
چنانچه سوخت زمســتانی نیروگاه ها به طور کامل تامین 

نشود، زمستانی سخت در پیش خواهد بود.

 واردات ۱۱میلیارد دلار خودرو 
به ایران در ۱۲سال گذشته

بررســی آمار واردات خودرو طی ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
 حاکی از آن اســت که در این مــدت خودروهایــی به ارزش

 ۱۱ میلیارد دلار وارد شده که بیشتر خودروی سواری وارد شده 
در سال۱۳۹۳ بوده که در این ســال تعداد خودروهای وارداتی 
۱۰۳هزارو۲۴۷ دستگاه به ارزش ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار 
بوده است.بررسی وضعیت واردات خودروي سواری از سال ۱۳۹۰ 
تا ۱۴۰۲ حاکی از آن است که ارزش واردات خودرو به کشور در 
سال۱۳۹۰ معادل ۸۲۶ میلیون دلار و در سال۱۳۹۱ معادل یک 
میلیارد و ۸۹ میلیون دلار بوده است.در سال۱۳۹۲ ارزش واردات 
خودروهای سواری به کشــور یک میلیاردو۶۲۱ میلیون دلار و 
در سال۱۳۹۳ معادل ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار بوده است. 
در ۱۲سال گذشته بیشترین خودروی سواری در سال ۱۳۹۳ 
به کشور وارد شده اســت. درواقع در این سال ۱۰۳هزارو۲۴۷ 

دستگاه خودروي سواری به کشور وارد شده است.

با وام مسکن چند متر آپارتمان 
می توان خرید؟

 یک زوج تهرانی با استفاده از کلان ترین وام خرید مسکن، می توانند 
کمتر از ۱۰درصد هزینه موردنیاز برای خرید یک آپارتمان را تأمین کنند

صفحه آرا: شیوا قنبری

براســاس قانون جهش تولید مســکن مقرر شــد که بانک های متخلفی که در پرداخت 
تســهیلات کوتاهی کرده اند معادل۲۰درصد تعهدات خود جریمه شــوند؛ با این حال و 
با وجود صدور برگ تشــخیص۲۵۰هزار میلیاردی به نظر نمی رســد که با   اقدام حقوقی 

بانک ها شاهد تحقق اجرای قانون باشیم. 

در نیمه اول امســال ۷۲ هزار میلیــارد تومان اعتبــار از بودجــه و ۱۰ هزار میلیــارد تومان 
از درآمــد اختصاصی دســتگاه های اجرایی به پروژه های عمرانی پرداخت شــده اســت. 
اعتبــارات تملــک دارایی های ســرمایه ای ســهم ۱۴/۸ درصــدی از کل بودجــه عمومی را 

تشکیل می دهد.

250
همت

82
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اقتصاد کره جنوبی گل کاشت
داده های دولتــی کره جنوبی نشــان داد که تولید 
کارخانه های این کشــور در ماه آگوست از انتظارات 
بازار پیشی گرفت و بیشترین افزایش را در یک سال 
گذشته به دست آورد. شــاخص تولید صنعتی پس از 
 افت ۳/۹ درصدی در ماه قبل، ۴/۱ درصد در ماه افزایش

 یافت.

۵۰ درصد مسکن مهر نیمه تمام پردیس امسال تحویل 
داده می شود 

خلیل محبت خواه، مدیرعامل شرکت عمران پردیس 
با اشاره به اینکه ۱۰ هزار مسکن مهر باقیمانده است، 
گفت: برای تحویل ۵۰۰۰ واحد مســکن مهر تا پایان 
امسال برنامه ریزی شده است. از ابتدای سال گذشته 
۱۹هزار واحد مســکونی مهر از مجمــوع ۲۹هزار و 

۱8۲واحد باقیمانده، تکمیل و تحویل مردم شد.

تولیدات کارخانه های ژاپن در ماه گذشته 
به دلیل اختلالات ناشی از توفان شان شان 
در تولید وســایل نقلیه موتوری و فروش 
ضعیف ایالات متحده کاهش یافت و دولت و 
تحلیلگران نسبت به دورنمای ضعیفی که 
مانع بهبود اقتصادی است، هشدار داده اند.

شرکت خودروســازی تویوتای ژاپن رسماً 
اعلام کرد که به خاطر رویکردهای سیاسی 
در المپیک تصمیم گرفتــه حمایت مالی از 
این رویداد ورزشــی را متوقف کند. تویوتا 
اعلام کرده که در این مسابقات دیگر ورزش و 

ورزشکاران در اولویت اول نیستند.

ترکیه معتقد اســت که اتحادیه اروپا باید 
کباب ترکی را همانند پیتزای نئوپولیتان 
ایتالیا، تحت حفاظت قــرار دهد. کباب 
ترکی در آلمان بسیار محبوب است و آلمان 
می گوید درصورتی کــه این اتفاق بیفتد، 

قیمت کباب ترکی افزایش می یابد.

تاجیکستان در میانه بحران های داخلی 
ازجمله مشکلات اقتصادی و زیرساختی، 
به دنبال تقویــت همکاری های منطقه ای 
و فرامنطقه ای اســت و در این راســتا 
 به عربســتان ســعودی نیز نزدیک تر

 می شود.

بهای جهانی نفت به دلیل نگرانی از تشدید 
اختلال در عرضه این محصول در خاورمیانه 
به دنبال حملات رژیم صهیونیستی علیه 
مواضع فلســطینی ها و نیروهای مقاومت 

اسلامی در منطقه افزایش یافت.

در حالی طرح اصلاح مــاده ۴۱ قانون کار 
برای تغییر فرمول تعیین دستمزد کارگران 
به انــدازه تورم به کمیســیون اجتماعی 
مجلس ارجاع شده است که برخی اعضای 
کمیســیون اصلا خبری از طرح ندارند و 
بررســی این طرح هم فعــلا در اولویت 

کمیسیون نیست.

 براساس اعلام کنفدراســیون صادرات 
ایران با توجه به پایان مهلت ایفای تعهدات 
ارزی صادرات ســال ۱۴۰۲برگشــت ارز 
حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال 
۱۴۰۲به مدت ۳  مــاه )حداکثر تا پایان روز 

۳۰مهرماه ۱۴۰۳( تمدید می شود.

احمــد مهدوی ابهری، دبیــر کل انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: بانک 
مرکزی موافقت کرده که بــرای ۱۰ پروژه 
پتروشیمی که هر کدام با کمتر از ۵۰ میلیون 
دلار تا پایان بهار ســال آینــده تکمیل 
می شــود، تأمین مالی کند و این توافق در 

راستای جهش تولید است.

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان و 
اسقاط خودرو های فرسوده از انباشت حدود 
۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط 
کشور خبر داد. اسقاط خودرو از ابتدای امسال 
مثبت و افزایشی بوده و در مقایسه با سال 

گذشته روند جهشی داشته است.

با توجه به آمارهای موجود، صادرات نفت 
در ۵ماهه سال ۱۴۰۳ برابر حدود ۲۰میلیارد 
دلار است که از این رقم ۱۳۱هزار میلیارد 
تومان سهم دولت در برش ۵ماهه بودجه 

بوده است.

درحالی ۳ سال از اجرای قانون جهش تولید 
مسکن گذشته که همچنان ۱۵ بانک تمایلی 
به اجرای این قانون نشان نداده و به روایت 
آمار رسمی بانک مرکزی تا پایان شهریورماه 
امســال، حتی یک ریال هم در نهضت ملی 

مسکن وام نداده اند.

 وابستگی ۹۰درصدی کشور در حوزه روغن و 
دانه های روغنی که سالانه بین ۴ تا ۵ میلیارد 
دلار درآمد نفتی کشور را به  خود اختصاص 
می دهد، خودکفایی در تولید این محصولات 

را گوشزد می کند.

وام مسکن چقدر است؟

در شرایط فعلی، وام مسکن با اوراق ممتاز )تســه( کلان ترین تسهیلاتی است که به 
متقاضیان خرید مسکن پرداخت می شود و اغلب افرادی که قادر به بازپرداخت اقساط آن 
باشند، می توانند نسبت به دریافت آن اقدام کنند. مبلغ این وام به صورت انفرادی در شهر 
تهران ۴۰۰میلیون تومان، مراکز استان ها و شهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰هزار نفر، 
۳۲۰میلیون تومان و در سایر شهرها ۲۴۰میلیون تومان تعیین شده و زوجین می توانند 
تا ۲ برابر این رقم را به عنوان تسهیلات خرید مســکن دریافت کنند. البته دریافت هر 
5۰۰هزار تومان از این تسهیلات نیازمند خرید یک برگه از اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( است که اکنون قیمت هر برگه آن به ۱۱۰هزار تومان رسیده است. با این حساب، 
بابت هر 5۰۰هزار تومان وام مسکن باید ۱۱۰هزار تومان از آن صرف خرید اوراق شود 
و عملًا خالص تســهیلات دریافتی در تهران به ۳۱۲میلیون تومان، در مراکز استان ها 
و... به ۲5۰میلیون تومان و در سایر مناطق شهری به ۱۸۷میلیون تومان می رسد. البته 
چند ماه پیش شورای عالی مسکن مصوب کرد که مبلغ وام مسکن ۳۷.5درصدی افزایش 
پیدا کند و مثلًا در شهر تهران از ۴۰۰میلیون به 55۰میلیون تومان برسد؛ اما این مصوبه 

هنوز ابلاغ و اجرا نشده و از سرنوشت آن  هم اطلاعی در دست نیست.

حساب  وکتاب اقساط وام مسکن

یک متقاضی وام مسکن در شهر تهران برای دریافت 
وام ۴۰۰میلیون تومانی باید ۸۰۰برگه اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن خریداری کنند که مجموع هزینه 
آن به قیمت روز، حدود ۸۸میلیون تومان است. با 
این حساب، خالص وام دریافتی این متقاضی تهرانی 
۳۱۲تومان خواهد بود که باید در یک دوره ۱۲ساله 
)۱۴۴قسط( با اقســاط ماهانه ۸میلیون و 55هزار 
تومان بازپرداخت شود. همچنین زوج های ساکن 
تهران برای دریافت وام ۸۰۰ میلیون تومانی باید 
۱۶۰۰ برگه اوراق امتیاز تسهیلات مسکن به ارزش 
۱۷۶میلیون تومان خریــداری کنند و خالص وام 
دریافتی آنها ۶۲۴میلیون تومان خواهد بود که باید 
در ۱۴۴قسط ماهانه ۱۶میلیون و ۱۱۰هزار تومانی 

بازپرداخت شود.

نرخ سود وام مسکن

طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، وام خرید مسکن 
با اســتفاده از اوراق با نرخ ســود ۲۲.5درصد به 
متقاضیان اعطا می شــود؛ اما این نرخ سود اسمی 
تسهیلات اســت و از آنجا   که متقاضی باید مبلغ 
قابل توجهی از وام را صــرف خرید اوراق کند، نرخ 
سود مؤثر این تسهیلات به ۳۰.۱درصد می رسد. 
البته با توجه به ذات تورمی اقتصاد ایران و رشــد 
بیش از تورم مســکن در بلندمــدت، دریافت این 
تســهیلات حتی با نرخ ســود ۳۰.۱درصد صرفه 
اقتصــادی دارد و یکی از دلایــل همراهی نکردن 
بانک هــا در اعطای این تســهیلات بلندمدت نیز 
همین نکته است که اقساط وام بعد از چند سال، 
عملًا مستهلک می شود و قدرت خرید آن به شدت 

کاهش می یابد.

312 میلیون تومان
خالص وام

624 میلیون تومان
خالص وام

400 میلیون تومان
وام انفرادی

800 میلیون تومان
وام زوجین

88 میلیون تومان
هزینه اوراق

176 میلیون تومان
هزینه اوراق

اقساط ماهانه وام مسکن تهران

8.055.048تومانانفرادی 12 ساله

16.110.096تومانزوجین 12 ساله

وام مسکن دیگر کمکی به خانه دار شدن متقاضیان نمی کند 
و در بهترین حالت می تواند آنها را درجبران هزینه های 
جانبی خرید خانه نو یاری کند. قدرت خرید وام مسکن 
انفرادی در شــهر تهران بعد از کسر هزینه اوراق، بیشتر 

از ۳/۵متر نیست و زوجین هم نمی توانند بیشتر از 7متر 
آپارتمان خریداری کنند.به گزارش همشهری، در دوره 
اخیر جهش قیمت مســکن، میانگین قیمت ها در شهر 
تهران و اغلب مناطق کشور بیش از ۱۹برابر شد؛ درحالی که 
همزمان وام خرید مسکن کمتر از 7برابر افزایش پیدا کرده 
است؛ نتیجه این معادله ناعادلانه، ضعیف تر شدن قدرت 
خرید متقاضیان مسکن و محو شدن سهم وام مسکن در 

تأمین هزینه خرید آپارتمان بود.


